
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 6年 12月発行 第15 号 

基本理念 
● 個人の尊厳を守り、温かみのある豊かな施設運営をします。 

● 利用者が生活の場として快適に過ごせるよう全職員が創意工夫します。 

● 明るい家庭的な雰囲気を大切にし、いつでも・どこでも・だれにでも 

「ありがとう」の心で笑顔を絶やさないようにします。 

特別養護老人ホーム  海山荘 
ショートステイ  海山荘 

デイサービス  海山荘 

ヘルパーステーション  海山荘 

海山荘  居宅介護支援事業所 

地域密着型 特別養護老人ホーム 

         すいせんの郷 

〒421-0511 静岡県牧之原市片浜 1013-1  

TEL0548-53-1230 FAX0548-53-1231 

〒421-0523 静岡県牧之原市波津 216-1  

TEL0548-52-3333 FAX0548-52-3339 

『お寿司レク』 

今年の 3 月に、お寿司レクを

行いました。職員手作りの 

握り寿司とちらし寿司！！ 

見た目も豪華で皆様、笑顔、

笑顔でした。 

HP で海山荘の情報を発信しています。 

https//kaizansou.com   『海山荘』 検索 

フェイスブックとインスタをやっています。

是非のぞいてみてください♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

                                    

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほかほかの蒸し

たてあんまん。 

海山荘の職員駐車場

の桜を見に行きました♬ 

皮から職員が手作りしたほかほかのあんまん

を、おやつに召し上がってもらいました！ 

お茶農家の職員ご家族

にご協力いただき、毎年

おこなわれています。 

ビアガーデンっぽいメニューを屋外で召し

上がっていただきました。 

去年に引き続き焼き芋～！しかし今年

は雨…。それでもアツアツほくほくの焼き

たて焼き芋は美味しかったです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フロア毎に夏祭りを行いました。夏らしい食べ物を召し

上がっていただき、楽しいゲームに笑顔！笑顔！ 

ねらって、ねらって～ 

皆様、食べることも遊ぶ

ことも全力です!! 

今年は敬老会でカレーバイキングを行い

ました！その後、長寿の方、歳祝いの

方のお祝いをさせていただきました!! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイサービスでは季節ごとの行事や

様々なレクリエーション活動を行ってい

ます。ご興味ある方はぜひ海山荘へ

お問い合わせください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月、桜が咲いた記念に写真を撮りました。外に

出ることが難しい時期なので、久しぶりに外の 

空気に触れ、入居者様も笑顔をされていました。

10 月は敬老の日があったので、ユニットでささや

かですが、お祝いをしました。紅白まんじゅうを食

べ、入居者様もとても喜ばれていました。 

７月、舞踊あざみ会の方に来ていただ

き、入居者の前で日本舞踊を披露して

いただきました。一緒に踊る方や歌う方、

涙を流される方もいらっしゃいました。 

10 月の敬老会では、ユニットでレクリエー

ションを行いました。お祝いで紅白まん 

じゅうを食べ、皆さん「おいしい」と、とても

喜ばれていました。 

入居者様は、テレビを見る方、歌を歌う

方、洗濯物をたたんでくださる方、散歩を

する方など、ひとりひとりのペースで自由

に過ごされています。最近は敬老会を行

いました。みんなで紅白まんじゅうを食べ、

笑顔があふれていました。 

7/26 すいせんの郷に舞踊あざみ

会の方々が訪問され踊りの披露を 

していただきました。普段見る機会が

少ない踊りを皆様、真剣なまなざし

でご覧になっていらっしゃいました。 



 

 

 

 

 

協力歯科医の水野先生による職員向けの勉強会が

開かれました。内容は『義歯のお手入れについて』 

でした。普段から義歯の取り扱いで疑問に思っている

ことなどの質問に答えていただきました。 

海山荘の特養、ショートステイには介護職、

看護師以外にケアマネジャー、生活相談員、

管理栄養士、機能訓練指導員という職種の

職員がおり、入居者様・利用者様を様々な面

から支援させていただいております。 

施設内で見かけましたらお気軽に声をかけて

くださいね。 

今年もあっという間に１２月です。たくさんの行事・レクをさせていただき、どの行事・レクも入居

者様・利用者様の楽しむ笑顔が見られ、撮った全部の写真をここに載せたい、紹介したい 

くらいです。来年も楽しい正廉会を目指していきます。今年も一年ありがとうございました。 

寄贈の御礼 

公益財団法人鈴木道雄記念財団様より 

送迎用の福祉車両を寄贈いただきました。 

ショートステイの送迎等に利用させていただき

ます。ご厚意を頂戴いたしましたことに、心より

感謝申し上げます。今後も、利用者様により

一層丁寧な心からのケアに励んでいく所存

であります。 

ボランティアの御礼 

今年度も多くの方々に、当法人の取組にご支援 

ご協力いただき誠にありがとうございました。至らぬ点

もあったかと存じますが、今後ともご助力いただけれ

ばとお願い申し上げます。 

 


